
1 

 

 

 

ISSP 2017 Sociální sítě 

 

 
 

Q1. Na kartě je uveden seznam povolání, která mohou zastávat lidé, s nimiž se znáte. Může se 

jednat o rodinné příslušníky a příbuzné, blízké přátele či o někoho jiného, koho znáte. Osobou, 

se kterou se „znáte“, se rozumí někdo, koho znáte jménem a dostatečně dobře na to, že ho 

můžete kontaktovat. 
 

Pokud znáte více lidí, kteří mají jedno z uvedených povolání, uveďte odpověď za toho člověka, k 

němuž máte nejblíže. Kterékoliv povolání ze seznamu může vykonávat muž i žena. 
 

Znáte ženu nebo muže, který je…? 

 

 U KAŽDÉHO POVOLÁNÍ POUZE JEDNA ODPOVĚĎ. 

 

 Rodinný 

příslušník 

či 

příbuzný 

Blízký 

přítel 
Jiná osoba, 

se kterou 

se znám 

Nikdo Neumí 

vybrat 

a) řidič autobusu/nákladního vozu 1 2 3 4 8 

b) vysoký manažer velké společnosti 1 2 3 4 8 

c) uklízeč v domácnosti nebo v 

kanceláři 
1 2 3 4 8 

d) kadeřník/holič 1 2 3 4 8 

e) manažer lidských zdrojů/ 

personalista 
1 2 3 4 8 

f) právník 1 2 3 4 8 

g) automechanik 1 2 3 4 8 

h) zdravotní sestra/bratr 1 2 3 4 8 

i) policista 1 2 3 4 8 

j) učitel 2. stupně základní školy nebo 

učitel střední školy 
1 2 3 4 8 

 



2 

 

 

 

 

Q2. Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími výroky? 

 

U KAŽDÉHO VÝROKU UVEĎTE POUZE JEDNU MOŽNOST  

 

 Rozhodně 

souhlasím 

Souhlasím Ani souhlas, 

ani 

nesouhlas 

Nesouhlasím 

 
Rozhodně 

nesouhlasím 

Neumí vybrat 

a) Příjmové rozdíly jsou u nás 

příliš velké. 1 2 3 4 5 8 

b) Aby společnost byla 

spravedlivá, rozdíly v životní 

úrovni by měly být malé. 
1 2 3 4 5 8 

c) Vláda má zodpovědnost 

snižovat velké rozdíly 

v příjmech mezi lidmi s 

vysokým příjmem a lidmi s 

nízkým příjmem. 
 

1 2 3 4 5 8 

d) Kvůli sociálním dávkám v 

České republice lidé zlenivěli. 
1 2 3 4 5 8 

 

 

Q3. Názory na to, kdo by měl v České republice poskytovat služby, se liší. Kdo by podle Vás měl 

hlavně poskytovat zdravotní péči nemocným? 

 

POUZE JEDNA MOŽNOST 

 

Stát 1 

Komerční společnosti / ziskové organizace 2 

Neziskové organizace / charity / družstva 3 

Náboženské a církevní organizace 4 

Rodina, příbuzní nebo přátelé 5 

Neumí vybrat 8 

 

 

Q4. A kdo by podle Vás měl hlavně poskytovat péči seniorům? 

 

POUZE JEDNA MOŽNOST 

 

Stát 1 

Komerční společnosti / ziskové organizace 2 

Neziskové organizace / charity / družstva 3 

Náboženské a církevní organizace 4 

Rodina, příbuzní nebo přátelé 5 

Neumí vybrat 8 



3 

 

 

 

Některé aktivity děláme společně v organizovaných skupinách, klubech nebo sdruženích. 

Následující otázky se týkají Vaší případné účasti na takovýchto aktivitách. 

 

Q5. Jak často jste se v uplynulých 12 měsících účastnil/a uvedených aktivit (pokud vůbec)…? 

 

POUZE JEDNA MOŽNOST U KAŽDÉ SKUPINY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Q6. Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícím výrokem? Lidé, jako jsem já, 

nemohou mluvit do toho, co vláda dělá. 
 

POUZE JEDNA MOŽNOST 

 

Rozhodně souhlasím 1 

Souhlasím 2 

Ani souhlas, ani nesouhlas 3 

Nesouhlasím 4 

Rozhodně nesouhlasím 5 

Neumí vybrat 8 

 

 

 Jednou 

týdně 

nebo 

častěji 

Jednou až 

třikrát 

měsíčně 

Několikrá

t 

v uplynul

ém roce 

 

Jednou 

v uplynulé

m roce 

 

 Nikdy 

Neumí 

vybrat 

a) … skupin nebo 

sdružení zaměřených na 

volný čas, sport nebo 

kulturu? 

1 2 3 4 5 8 

b) … politických stran, 

politických skupin nebo 

politických sdružení? 
1 2 3 4 5 8 

c) … charitativních nebo 

náboženských organizací, 

které vykonávají 

dobrovolnickou činnost?  

1 2 3 4 5 8 



4 

 

 

 

Nyní se ptáme na to, na koho byste se obrátil/a s žádostí o pomoc v různých situacích, kdybyste 

to potřeboval/a.  

 

Q7. Pro každou z následujících situací vyberte prosím toho, na koho byste se obrátil/a s žádostí o 

pomoc nejdříve. Pokud existuje více lidí, na které byste se mohl obrátit nejdříve, vyberte prosím 

toho, ke komu cítíte největší blízkost. 

 

U KAŽDÉ SITUACE POUZE JEDNA MOŽNOST 

 

Na koho byste se 

nejdříve obrátil/a s 

žádostí … 

Člen úzké 

rodiny 
Vzdálenějš

í příbuzný 
Blízký 

přítel 
Soused Spolupr

acovník 

Někdo 

jiný  
Nikdo Neumí 

vybrat 

a) … o pomoc s prací v 

domácnosti nebo na 

zahradě, na kterou 

sám/sama nestačíte? 

1 2 3 4 5 6 7 8 

b) … o pomoc v 

domácnosti, kdybyste 

byl/a nemocný/á a 

musel/a zůstat několik 

dnů v posteli? 

1 2 3 4 5 6 7 8 

c) … o to, aby vás 

vyslechl, když jste 

smutný/á nebo skleslý/á a 

chcete si o tom 

promluvit? 

1 2 3 4 5 6 7 8 

d) … o radu ohledně 

rodinných problémů? 1 2 3 4 5 6 7 8 

e) ... aby se s Vámi 

věnoval/a zábavě ve 

společnosti? 

1 2 3 4 5 6 7 8 



5 

 

 

 

 

 

Q8. Pro každou z následujících situací, uveďte prosím jednu možnost, na koho nebo kam byste 

se obrátil/a s žádostí o pomoc nejdříve. Pokud existuje více možností, uveďte tu, kterou byste 

zkusila jako první. 

 

U KAŽDÉ SITUACE POUZE JEDNA MOŽNOST 
 

 

 

 

 

 

 

Q9. Následující otázky se týkají Vašich postojů k různým stránkám Vašeho života. U každé 

možnosti uveďte, jak často jste se takhle cítil/a v uplynulých 4 týdnech.  

 

U KAŽDÉ OTÁZKY POUZE JEDNA MOŽNOST 

 

Jak často jste v uplynulých 4 

týdnech cítil/a, že … 

Nikdy Zřídka Někdy Často Velmi často Neumí vybrat 

a) … Vám chybí společnost 

blízkých osob? 
1 2 3 4 5 8 

b) … jste izolováni od 

ostatních? 
1 2 3 4 5 8 

c) … Vás ostatní přehlížejí? 1 2 3 4 5 8 

 
 

 

Na koho nebo kam byste se 

obrátil/a nejdříve.. 
Členové 

rodiny 

nebo blízcí 

přátelé 

Jiné osoby Komerční  

společnosti  
Veřejné 

služby 

Neziskové 

nebo 

náboženské 

organizace 

Jiné 

organizace 
Žádná 

osoba ani 

organizace 

Neumí 

vybrat 

a) ...  kdybyste potřeboval/a 

půjčit vysokou finanční částku? 
1 2 3 4 5 6 7 8 

b) …  kdybyste potřeboval/a 

najít práci ? 
1 2 3 4 5 6 7 8 

c) … o pomoc s administrativními 

problémy  nebo s vyplňováním 

úředních dokumentů ? 
1 2 3 4 5 6 7 8 

d) …  kdybyste potřebovala 

pomoc s hledáním bydlení ?  
1 2 3 4 5 6 7 8 

e) ... kvůli tomu, aby se o Vás 

postaral, kdybyste byl/a vážně 

nemocný/á? 

1 2 3 4 5 6 7 8 



6 

 

 

 

Q10. Jak často, podle Vašeho názoru, se Vás lidé budou snažit zneužít, když budou mít možnost, 

a jak často se budou snažit jednat poctivě a slušně? 
 

POUZE JEDNA MOŽNOST 

 

Budou se mě snažit zneužít téměř vždy 1 

Většinou se mne budou snažit zneužít 2 

Většinou se budou snažit jednat poctivě a slušně 3 

Budou se snažit být poctiví a slušní téměř vždy 4 

Neumí vybrat 8 

 

Q11. Celkově vzato, řekl/a byste, že lidem se dá důvěřovat, nebo že člověk nemůže být při 

jednání s lidmi nikdy dost opatrný 

 

POUZE JEDNA MOŽNOST 

 

Lidem se dá téměř vždy důvěřovat 1 

Lidem se dá obvykle důvěřovat 2 

Lidem se obvykle nedá důvěřovat 3 

Lidem se téměř nikdy nedá důvěřovat 4 

Neumí vybrat 8 

 

 

 

Q12. Použijte níže uvedenou škálu od 0 do 10, kde 0 znamená „naprosto žádnou důvěru“ a 10 

znamená „naprostou důvěru“, a uveďte, nakolik Vy osobně důvěřujete...? 

 

POUZE JEDNA MOŽNOST V KAŽDÉ ŘÁDCE 

 
Nakolik Vy osobně důvěřujete… Naprosto 

žádná 

důvěra 

 

     Naprostá 

důvěra 

 

 

            Neumí 

vybrat 

 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10  

a) … českým soudům  
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 98 

b) … velkým soukromým 

firmám v České republice 
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 98 

 

 



7 

 

 

 

Q13. Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími výroky?  
 

U KAŽDÉHO VÝROKU POUZE JEDNA MOŽNOST 

 
 Rozhodně 

souhlasím 

Souhlasím Ani souhlas, 

ani 

nesouhlas 

Nesouhlasím Rozhodně 

nesouhlasím 

Neumí vybrat 

a) Dospělé děti mají 

povinnost starat se o 

své staré rodiče 

 

1 2 3 4 5 8 

 

b) Každý by se měl starat 

nejprve o sebe a svou 

rodinu a až potom 

pomáhat ostatním 
 

1 2 3 4 5 8 

 

c)  Bohatší lidé by měli 

pomáhat svým chudším 

přátelům. 

1 2 3 4 5 8 

 

Q14. Obecně řečeno, jste obecně pod tlakem členů rodiny ohledně toho, jak žijete či jak si 

organizujete svůj osobní život? 

 

POUZE JEDNA MOŽNOST 

 

Ne, nikdy 1 

Ano, ale jen zřídka 2 

Ano, někdy 3 

Ano, často 4 

Ano, velmi často 5 

Neumí vybrat 8 

 

Q15. Máte pocit, že Vaše rodina, příbuzní a/nebo přátelé na Vás mají příliš mnoho požadavků? 

 

POUZE JEDNA MOŽNOST 

 

Ne, nikdy 1 

Ano, ale jen výjimečně 2 

Ano, někdy 3 

Ano, často 4 

Ano, velmi často 5 

Neumí vybrat 8 

 



8 

 

 

 

Q16. Když vezmete v úvahu lidi, kteří hrají ve vašem životě významnou roli, jako je Váš/Vaše 

manžel/ka nebo partner/ka, členové rodiny nebo blízcí přátelé, jak často na Vás byl v uplynulých 

4 týdnech někdo z těchto lidí naštvaný nebo rozzlobený? 

 

POUZE JEDNA MOŽNOST 

 

Nikdy 1 

Zřídka 2 

Někdy 3 

Často 4 

Velmi často 5 

Neumí vybrat 8 

 

Následující otázky se týkají Vašich společenských aktivit.  

 

 

Q17. Jak často si chodíte posedět se třemi nebo více přáteli nebo známými, kteří nejsou členy 

rodiny? 

 

POUZE JEDNA MOŽNOST 

 

Denně 1 Zodpovězte otázku Q18 

Několikrát týdně 2 Zodpovězte otázku Q18 

Jednou týdně 3 Zodpovězte otázku Q18 

Dvakrát až třikrát měsíčně 4 
Zodpovězte otázku Q18 

Jednou měsíčně 5 
Zodpovězte otázku Q18 

Několikrát ročně 6 
Zodpovězte otázku Q18 

Méně často 7 
Zodpovězte otázku Q18 

Nikdy  8 
Přejděte na otázku Q19 

Neumí vybrat 98 
Zodpovězte otázku Q18 

 

 

Q18. Jak často při těchto příležitostech získáte nové přátele či známé? 

 

POUZE JEDNA MOŽNOST 

 

Nikdy 1 

Zřídka 2 

Někdy 3 

Často 4 

Velmi často 5 

Neumí vybrat 8 

 



9 

 

 

 

 

Q19. Uveďte prosím, s kolika lidmi jste ve styku během běžného pracovního dne bez ohledu na 

to, zda je znáte či nikoliv. Započítejte každého, s kým pohovoříte, promluvíte nebo komu 

napíšete zprávu, a to ať už osobně, telefonicky, přes internet, nebo pomocí jiného 

komunikačního zařízení. 

 

POUZE JEDNA MOŽNOST 

 

0–4 lidé 1 

5–9 2 

10–19 3 

20–49 4 

50–99 5 

100 a více 6 

Neumí vybrat 8 

 

 

 

Q20. Odhadem s kolika lidmi z těch výše uvedených se během běžného pracovního dne osobně 

setkáte? 

 

POUZE JEDNA MOŽNOST 

 

Se všemi nebo skoro se všemi 1 

S většinou 2 

Zhruba s polovinou z nich 3 

S některými 4 

S žádným nebo s téměř žádným z nich 5 

Neumí vybrat 8 

 



10 

 

 

 

Q21. Zamyslete se prosím, se kterým rodičem jste v kontaktu nejčastěji: Jak často jste s tímto 

rodičem v kontaktu, a to ať už osobně, telefonicky, přes internet, nebo pomocí jiného 

komunikačního zařízení? 

 

POUZE JEDNA MOŽNOST 

 

Moji rodiče již nežijí 95 

Rodič, s nímž jsem v kontaktu nejčastěji, žije v mé domácnosti 96 

Denně 1 

Několikrát týdně 2 

Jednou týdně 3 

Dvakrát až třikrát měsíčně 4 

Jednou měsíčně 5 

Několikrát ročně 6 

Méně často 7 

Nikdy 8 

 

 

Q22. Zamyslete se nad tím, se kterým ze svých sourozenců jste nejčastěji v kontaktu: Jak často v 

kontaktu jste, a to ať už osobně, telefonicky, přes internet, nebo pomocí jiného komunikačního 

zařízení? 

 

POUZE JEDNA MOŽNOST 

 

Nemám sourozence 95 

Sourozenec, s nímž jsem v kontaktu nejčastěji, žije v mé 

domácnosti 
96 

Denně 1 

Několikrát týdně 2 

Jednou týdně 3 

Dvakrát až třikrát měsíčně 4 

Jednou měsíčně 5 

Několikrát ročně 6 

Méně často 7 

Nikdy 8 

 



11 

 

 

 

Q23. Zamyslete se nad tím, se kterým ze svých dospělých dětí jste nejčastěji v kontaktu: Jak 

často jste s tímto dítětem starším 18 let v kontaktu, a to ať už osobně, telefonicky, přes internet, 

nebo pomocí jiného komunikačního zařízení?  

 

POUZE JEDNA MOŽNOST 

 

Nemám dospělé děti  95 

Dospělé dítě, s nímž jsem v kontaktu nejčastěji, žije v mé domácnosti 96 

Denně 1 

Několikrát týdně 2 

Jednou týdně 3 

Dvakrát až třikrát měsíčně 4 

Jednou měsíčně 5 

Několikrát ročně 6 

Méně často 7 

Nikdy 8 

 

 

 

Q24. Nyní se zamyslete, se kterým z dalších členů rodiny s výjimkou manžela/manželky, 

partnera/partnerky, rodičů, sourozenců a dospělých dětí jste nejčastěji v kontaktu.  

Jak často jste s tímto členem rodiny v kontaktu, a to ať už osobně, telefonicky, přes internet, 

nebo pomocí jiného komunikačního zařízení?  

 

POUZE JEDNA MOŽNOST 

 

Jiné členy rodiny nemám 95 

Jiný člen rodiny, s nímž jsem v kontaktu nejčastěji, žije v mé 

domácnosti 
96 

Denně 1 

Několikrát týdně 2 

Jednou týdně 3 

Dvakrát až třikrát měsíčně 4 

Jednou měsíčně 5 

Několikrát ročně 6 

Méně často 7 

Nikdy 8 

 



12 

 

 

 

Q25.  A zamyslete se nad vaším nejlepším přítelem či přítelkyní, se kterým jste v kontaktu 

nejčastěji: Jak často jste s tímto blízkým přítelem nebo blízkou přítelkyní v kontaktu, a to ať už 

osobně, telefonicky, přes internet, nebo pomocí jiného komunikačního zařízení?  

 

POUZE JEDNA MOŽNOST 

 

Nemám blízké přátele 95 

Blízký přítel, s nímž jsem v kontaktu nejčastěji, žije v mé domácnosti 96 

Denně 1 

Několikrát týdně 2 

Jednou týdně 3 

Dvakrát až třikrát měsíčně 4 

Jednou měsíčně 5 

Několikrát ročně 6 

Méně často 7 

Nikdy 8 

 

 

Q26. Nyní si vzpomeňte na své kontakty se všemi členy Vaší rodiny a blízkými přáteli. Jak velká 

část těchto kontaktů probíhá prostřednictvím textových zpráv, mobilních telefonů nebo jiných 

komunikačních zařízení využívajících internet? 

 

 

POUZE JEDNA MOŽNOST 

 

Všechny nebo téměř všechny 1 

Většina 2 

Zhruba polovina 3 

Některé 4 

Žádné nebo téměř žádné 5 

Žádné takové zařízení nepoužívám 7 

Neumí vybrat 8 

 

 



13 

 

 

 

Teď Vám položím několik otázek týkajících se dalších věcí ve Vašem životě. 

Q27. Celkově vzato, řekl/a byste, že Vaše zdraví je… 

 

POUZE JEDNA MOŽNOST 

 

Výborné 1 

Velmi dobré 2 

Dobré 3 

Ucházející 4 

Špatné 5 

Neumí vybrat 8 

 
 

Q28. Jak často v uplynulých 4 týdnech… 

U KAŽDÉ OTÁZKY POUZE JEDNA MOŽNOST 

 Nikdy Zřídka Občas Často Velmi často Neumí vybrat 

a) … jste se cítil(a) 

nešťastný/á a sklíčený/á? 1 2 3 4 5 8 

b) … cítil(a), že není ve 

Vašich silách překonat 

problémy, které máte? 

1 2 3 4 5 8 

 

 

Q29. Do jaké míry pro Vás následující tvrzení platí nebo neplatí?  
 

Snadno dosahuji svých cílů.  

POUZE JEDNA MOŽNOST 

 

Naprosto pravdivé 1 

Většinou pravdivé 2 

Spíše pravdivé  3 

Ani pravda, ani nepravda 4 

Spíše nepravdivé  5 

Většinou nepravdivé  6 

Naprosto nepravdivé 7 

Neumí vybrat 8 

 



14 

 

 

 

Q30. Vezmete-li v úvahu všechny okolnosti, jak jste v současné době celkově spokojená/ý se svým 

životem? 
 

POUZE JEDNA MOŽNOST 

 

Zcela spokojený/á 1 

Velice spokojený/á 2 

Docela spokojený/á 3 

Ani spokojený/á, ani nespokojený/á 4 

Docela nespokojený/á 5 

Velmi nespokojený/á 6 

Zcela nespokojený/á 7 

Neumí vybrat 8 

 

 

Q31. Vezmeme-li v úvahu celkový příjem Vaší domácnosti, do něhož se započítávají všechny 

zdroje příjmů všech členů, kteří přispívají na její provoz, jak je pro Vaši domácnost v 

současnosti obtížné vyjít s penězi? 

 

POUZE JEDNA MOŽNOST 

 

Velmi obtížné 1 

Poměrně obtížné 2 

Ani snadné, ani obtížné 3 

Poměrně snadné 4 

Velmi snadné 5 

Neumí vybrat 8 

 

 

 

Q32. Kolika jazyky hovoříte dostatečně dobře na to, abyste byli schopni v nich vést konverzaci, 

včetně jazyka (jazyků), kterými hovoříte doma?  

 

POUZE JEDNA MOŽNOST 

 

Jedním jazykem 1 

Dvěma jazyky 2 

Třemi jazyky 3 

Čtyřmi a více jazyky 4 

 



15 

 

 

 

Q33. Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími výroky? 

 

U KAŽDÉHO VÝROKU POUZE JEDNA MOŽNOST 

 
 Rozhodně 

souhlasím 

Souhlasím Ani souhlas, 

ani 

nesouhlas 

Nesouhlasím Rozhodně 

nesouhlasím 

Neumí vybrat 

a) Je v pořádku pěstovat 

přátelství s lidmi jen proto, že 

víte, že Vám mohou být 

prospěšní. 

1 2 3 4 5 8 

b) Když Vám jiný člověk 

prokáže laskavost, měli byste 

cítit povinnost odvděčit se 

mu. 

1 2 3 4 5 8 

 

 

 
Q34.  Do jaké míry souhlasíte, nebo nesouhlasíte s následujícími výroky? 

 

U KAŽDÉHO VÝROKU POUZE JEDNA MOŽNOST 

 
 Rozhodně 

souhlasím 

Souhlasím Ani souhlas, 

ani 

nesouhlas 

Nesouhlasím Rozhodně 

nesouhlasím 

Neumí vybrat 

a) Existuje pouze málo 

lidí, kterým mohu zcela 

důvěřovat 
1 2 3 4 5 8 

b) Většinou si můžete být 

jist/a, že ostatní lidé pro 

Vás chtějí to nejlepší 
1 2 3 4 5 8 

c) Pokud si nebudete dávat 

pozor, ostatní lidé Vás 

budou využívat 
1 2 3 4 5 8 

 



16 

 

 

 

Q35. Jak často se na Vás v důsledku Vašeho zaměstnání nebo funkce, kterou zastáváte, či 

kontaktů, které máte, obracejí jiní lidé (příbuzní, přátelé, známí, atd.) s tím, abyste jim 

pomohl(a) řešit nějaký problém, obtížnou životní situaci, nebo abyste uplatnil(a) svůj vliv? 

 

POUZE JEDNA MOŽNOST 

 

Nikdy 1 

Zřídka 2 

Občas 3 

Docela často 4 

Velmi často 5 

Neumí vybrat 8 

 

 

Q36. A pokud Vy sám/a jste v obtížné situaci (potřeba dobrého doktora, právníka, snaha získat 

lepší zaměstnání, dostat dítě do školy, přímluva na nějakém úřadě, atd.) máte pocit, že existují 

lidé, které můžete požádat o pomoc? 

 

POUZE JEDNA MOŽNOST 

 

Ne, žádní 1 

Velmi málo 2 

Poměrně dost 3 

Hodně 4 

Velmi mnoho 5 

Neumí vybrat 8 

 

 

Q37. Jak důležitou roli hrají tyto užitečné kontakty ve Vašem životě? 

 

POUZE JEDNA MOŽNOST 

 

Podstatnou 1 

Velmi důležitou 2 

Docela důležitou 3 

Nepříliš důležitou 4 

Zcela nedůležitou 5 

Neumí vybrat 8 

 

 

 



17 

 

 

 

 

 

Q38. Jak vysokou důvěru máte v církve a náboženské organizace? 

  

POUZE JEDNA MOŽNOST 

 

Naprostou důvěru 1 

Velkou důvěru 2 

Jistou důvěru 3 

Velmi malou důvěru 4 

Žádnou důvěru 5 

Neumí vybrat 8 

 
 

 

Q39. Uveďte prosím, který výrok nejlépe vystihuje váš názor na Boha.  

 

POUZE JEDNA MOŽNOST 

 

 

Nevěřím v Boha  
1 

Nevím, zda Bůh je, a nevěřím, že se to dá zjistit  2 

Nevěřím v osobního Boha, ale věřím v nějakou Vyšší moc  3 

Někdy se mi zdá, že v Boha věřím, a někdy, že ne  4 

I když mám pochybnosti, cítím, že v Boha věřím  5 

Vím, že Bůh skutečně existuje a nepochybuji o tom  6 

Bez odpovědi, NENABÍZEJTE!  8 

 

 

A nyní několik otázek o Vašem dětství a Vašich rodičích... 

 

 

Q40. V které obci jste chodil do první třídy na základní škole? Uveďte prosím jméno obce a u 

menších obcí také okres, ve kterém se nacházela. V případě Prahy uveďte městský obvod (Praha 

1-10). 

 

Název obce  (a okres): _________________ 

 

 

Q41. Kolik sourozenců s Vámi žilo v domácnosti, když Vám bylo přibližně 14 let? Jde nám o 

vlastní i nevlastní sourozence, se kterými jste vyrůstal/a v době, kdy jste chodil/a na II. stupeň 

základní školy nebo nižší stupeň víceletého gymnázia.  

 

V té době jsem sourozence neměl/a nebo bydleli jinde 0 
Počet, vypište _________________ 

 



18 

 

 

 

Q42. V jaké domácnosti jste vyrůstal/a v té době? 

 

POUZE JEDNA MOŽNOST 

 

Úplná rodina s oběma vlastními rodiči bez prarodičů 1  

Úplná rodina s oběma vlastními rodiči a prarodiči 2  

Úplná rodina s jedním vlastním rodičem a s jedním 

nevlastním rodičem bez prarodičů 
3  

Úplná rodina s jedním vlastním rodičem a s jedním 

nevlastním rodičem a prarodiči 
4 

 

Neúplná s matkou a bez prarodičů 5 
 

Neúplná s matkou a prarodiči 6 
 

Neúplná s otcem a bez prarodičů 7 
 

Neúplná s otcem a prarodiči 8 
 

U jiných příbuzných nebo dlouhodobých pěstounů 9 
 

Jinak - přechodná pěstounská péče, dětský domov apod. 10 
FILTR: jdi na Q49 

Neumí vybrat 98  

 

 

Filtr: Pouze pro respondenty, kteří vyrůstali v úplné nebo neúplné rodině či u jiných příbuzných, tj. 

Q42 = 1 až 9. 

 

Následují otázky o Vašich rodičích nebo pěstounech. Hovoří-li se o rodičích, otci či matce, 

nemusí se jednat o vlastní (biologické) rodiče. Důležité je, že s Vámi žili a podíleli se na Vaší 

výchově. 

 

 

 

Q43. Jak často Vaši rodiče nebo pěstouni trávili svůj volný čas setkávání s přáteli a známými? 

Odpovídejte podle toho rodiče, který měl více kontaktů. 

 

POUZE JEDNA MOŽNOST 

 

Velmi často 1 

Často 2 

Občas 3 

Zřídka 4 

Nikdy 5 

Neumí vybrat 9 

 



19 

 

 

 

Q44. Podívejte se prosím postupně na dva seznamy profesí a povolání a zkuste si vzpomenout, 

zda mezi přátele, kamarády či „dobré známé“ Vašich rodičů nebo pěstounů patřili v době, kdy 

jste dospíval/a (zhruba do 18 let), lidé, kteří pracovali v některém z následujících povolání. Kolik 

z těchto povolání byste našel mezi přáteli Vašich rodičů? Každé povolání počítejte jen jednou, i 

když třeba rodiče znali více takových lidí. 

 

VYPIŠTE ČÍSLO 0-18 

 

 Počet Neumí vybrat 

První skupina  99 

Druhá skupina  99 

 

<<samostatné karty pro obě skupiny povolání>> 

 

První skupina povolání: Druhá skupina povolání: 

Automechanik 

Truhlář 

Traktorista, ošetřovatel zvířat 

Nekvalifikovaný stavební dělník, údržba silnic 

Pomocný pracovník ve výrobě (obsluha strojů, 

montážní dělník apod.) 

Kvalifikovaný dělník ve výrobě 

Skladník (příjem a výdej zboží) 

Uklízečka 

Metař, popelář, čištění ulic, parků 

Pracovník ostrahy v supermarketu apod. 

Sanitář, ošetřovatel 

Prodavačka, pokladní v supermarketu 

Řidič nákladního auta, závozník 

Poštovní doručovatelka 

Číšník, servírka 

Údržbář, pokojská 

Pomocná síla v kuchyni 

Kadeřnice, kosmetička 

 

Právník, advokát 

Lékař 

Programátor, IT konzultant – specialista 

Ředitel /Náměstek velkého podniku 

Učitel ZŠ nebo SŠ 

Majitel /Vedoucí obchodu  

Zdravotní sestra 

Referent na úřadě (např. stavební úřad, 

majetková správa) 

Novinář, šéfredaktor, tiskový mluvčí 

Manažer provozu, zákaznického servisu 

/Account manager 

Vysokoškolský profesor, asistent /Vědec 

Inženýr agronom 

Projektant /Konstruktér /Architekt 

/Elektroinženýr 

Majitel firmy, jednatel společnosti 

Starosta obce/ Vyšší státní úředník (dříve 

předseda KNV, ONV) 

manažer lidských zdrojů, personalista 

Finanční konzultant, úvěrový specialista 

Farmaceut /Medicínský reprezentant 
 

 

Q45. A v té době, pokud se Vaše rodina dostala do obtížné situace, například někdo z vás 

potřeboval dobrého doktora, získat lepší zaměstnání, dostat se na nějakou školu, sehnat 

nedostatkové zboží apod., vzpomenete si, jak často Vaši rodiče nebo pěstouni využívali takovou 

možnost obrátit se na někoho známého a požádat ho o pomoc? 

 

POUZE JEDNA MOŽNOST 

 

Velmi často 1 

Často 2 

Občas 3 

Zřídka 4 

Nikdy 5 



20 

 

 

 

Nepotřebovali jsme je, ale užitečné kontakty naše rodina měla 6 

Neumí vybrat 9 

 

Q46. Jakého nejvyššího ukončeného vzdělání dosáhli Vaši rodiče?  

Nejprve se zeptáme na Vašeho otce nebo pěstouna. Jakého nejvyššího školního vzdělání dosáhl? 

POUZE JEDNA MOŽNOST 

 

Vyšší odborné (pomaturitní, vyšší škola, 5. a 6. ročník konzervatoře, 

nadstavba) 
8 

Vysokoškolské – bakalářské 9 

Vysokoškolské – magisterské, inženýrské nebo ekvivalentní 10 

Postgraduální vzdělání (Ph.D., CSc., Doc. atp.) 11 

S žádným otcem nebo pěstounem jsem nežil/a 12 

 
 

 

Q47.   Jakého nejvyššího školního vzdělání dosáhla Vaše matka nebo pěstounka? 

POUZE JEDNA MOŽNOST 

 

Vyšší odborné (pomaturitní, vyšší škola, 5. a 6. ročník konzervatoře, 

nadstavba) 
8 

Vysokoškolské – bakalářské 9 

Vysokoškolské – magisterské, inženýrské nebo ekvivalentní 10 

Postgraduální vzdělání (Ph.D., CSc., Doc. atp.) 11 

Neúplné základní 1 

Základní 2 

Vyučení bez maturity 3 

Střední bez maturity 4 

Vyučení s maturitou  5 

Střední odborné s maturitou (např. střední průmyslové školy, střední 

ekonomické školy) 
6 

Střední všeobecné s maturitou (gymnázium) 7 

Neumí vybrat 99 

Neúplné základní 1 

Základní 2 

Vyučení bez maturity 3 

Střední bez maturity 4 

Vyučení s maturitou  5 

Střední odborné s maturitou (např. střední průmyslové školy, střední 

ekonomické školy) 
6 

Střední všeobecné s maturitou (gymnázium) 7 



21 

 

 

 

S žádnou matkou nebo pěstounkou jsem nežil/a 12 

 

 

Q48.  Popište, prosím, podrobně, jakou práci – povolání vykonával Váš otec (nebo pěstoun) v 

době, kdy Vám bylo přibližně 14 let? Pokud hlavním živitelem domácnosti byla Vaše matka 

anebo někdo jiný, uveďte jeho povolání. Uveďte název zaměstnání, stručně popište pracovní 

činnost, kterou v tomto zaměstnání dělal/a nebo v čem podnikal/a a co bylo hlavní náplní 

činnosti organizace, ve které pracoval/a. 

Odpověď zaznamenejte co nejpodrobněji. U soukromých podnikatelů specifikujte obor / činnost 

podnikání. Pokud měl více zaměstnání, ptejte se na hlavní = to, v kterém trávil nejvíce času. Nebyl/a 

výdělečně činný/činná - 9997, neví – 9998, odmítl/a odpovědět – 9999. 

 

a.  Název zaměstnání (vypište)  

 

………....…………………………………………………………………………………………………… 

b.  Popis práce (vypište)  

 

……………………………………………………………………………………………………………… 

c.  Hlavní naplň činnosti organizace (vypište)  

 

……………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

PTEJTE SE VŠECH. 

Q49. Kolik knih jste přibližně měli doma, když Vám bylo 14 let? Pokud nevíte, zkuste, prosím, 

jejich počet odhadnout podle toho, že jeden metr obsahuje asi tak 50 knih 

POUZE JEDNA MOŽNOST 

 

 

Asi 500 8 

Asi 1000 9 

Asi 1500 a více 10 

Neumí vybrat 99 

 

 

Neumí vybrat 99 

Žádnou 1 

Asi 5 2 

Asi 10 3 

Asi 20 4 

Asi 50 5 

Asi 100 6 

Asi 200 7 



22 

 

 

 

Q50. Rozvedli se Vaši rodiče v průběhu Vašeho dětství (do věku 18 let)? V případě, že nebyli 

sezdaní, považujte konec společného soužití za rozvod. 

ZAŠKRTNĚTE POUZE JEDNU HODNOTU 

 

 

 
 

 

  

 

 

Q51. Zajímalo by nás, jak vidíte Vy sám/a sebe. Jak byste se charakterizoval/a s pomocí 

následujících stupnic popisujících odlišné vlastnosti? 1 znamená, že na Vás platí spíše první 

popis, 10 spíše druhý.  

 

PODÍVEJTE SE PROSÍM NA KARTU XX..  

U KAŽDÉHO VÝROKU ZAŠKRTNĚTE POUZE JEDNU HODNOTU,  

NEVÍ = 98, ODMÍTL/A = 99 

 

a) Řekl byste o sobě, že jste někdo, kdo... 

je komunikativní, rád chodí 

mezi lidi, cítí se dobře mezi 

lidmi, vyžaduje neustálou 

pozornost a je to někdo, kdo 

je mezi ostatními vidět a 

slyšet nebo... 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

je spíše orientovaný do 

soukromí, nemá rád, když si 

ho ostatní příliš všímají a cítí 

se nesmělý, když je ve 

společnosti cizích lidí 

 

b) Řekl byste o sobě, že jste někdo, kdo... 

je citlivý na reakce druhých, 

často se rozčílí a bývá 

nervózní nebo... 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

je uvolněný, bez emocí, 

nebývá podrážděný, zvládá 

stres a málokdy se cítí 

nešťastný 

 
 

Ano 1 

Ne 2 

Rodiče spolu nikdy nežili 3 

Neumí vybrat 9 



23 

 

 

 

Q52. Kolik lidí považujete za přátele (nepočítejte blízké příbuzné), tj. takové lidi, s nimiž můžete 

probrat věci důležité v životě, nebo se poradit v případě osobních problémů? Při počítání si 

postupně vybavte lidi z práce, ze školy, místa bydliště i odjinud. 

 

 

NIKOHO ( pokračovat otázkou B1) 0 

1 ( pokračovat otázkou Q54) 1 

2 2 

3 3 

4 4 

5 5 

6 6 

7 7 

8 8 

9 9 

10 10 

11–15 11 

16–20 12 

21 a více 13 

Neumí vybrat 9 

 

Q53. A kolik z těchto Vašich přátel se osobně zná navzájem 

POUZE JEDNA ODPOVĚĎ 

 

Všichni se znají navzájem 1 

Většina se zná navzájem 2 

Pouze někteří se znají navzájem 3 

Skoro nikdo z nich se nezná navzájem 4 

Má jen jednoho blízkého přítele nebo žádného 8 

Neumí vybrat 9 

 

 



24 

 

 

 

Q54. Nyní se zamyslete nad Vaším nejlepším přítelem/nejlepší přítelkyní, tedy 

přítelem/přítelkyní, který/á je Vám nejbližší (ale není to Váš partner). Řekněte nám prosím, jaké 

je jeho/její nejvyšší dosažené vzdělání? 

POUZE JEDNA ODPOVĚĎ 

 

Vyšší odborné (pomaturitní, vyšší škola, 5. a 6. ročník konzervatoře, 

nadstavba) 
8 

Vysokoškolské – bakalářské 9 

Vysokoškolské – magisterské, inženýrské nebo ekvivalentní 10 

Postgraduální vzdělání (Ph.D., CSc., Doc. atp.) 11 

Nemám žádného blízkého přítele/přítelkyni  pokračovat otázkou 

B1 
12 

 

 

 

Q55. A odkud se s tímto přítelem/přítelkyní, který/á je Vám nejbližší (ale není to Váš partner) 

znáte? 

POUZE JEDNA ODPOVĚĎ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Neúplné základní 1 

Základní 2 

Vyučení bez maturity 3 

Střední bez maturity 4 

Vyučení s maturitou  5 

Střední odborné s maturitou (např. střední průmyslové školy, střední 

ekonomické školy) 
6 

Střední všeobecné s maturitou (gymnázium) 7 

Neumí vybrat 99 

Ze základní školy 1 

Z jiné školy (učení, střední, VŠ) 2 

Ze sousedství (mimo bývalých spolužáků) 3 

Z dřívějšího zaměstnání 4 

Ze současného zaměstnání  5 

Ze sportovních aktivit 6 

Z jiných zájmových a kulturních aktivit (sdružení, spolky apod.) 7 

Z okruhu rodiny (přátelé rodičů, manželky atd.) 8 

Neumí vybrat 99 



25 

 

 

 

Dovolte, abych Vám položil/a ještě několik popisných otázek, které nám umožní zpracovat 
předchozí témata.  
 

B1. Ve kterém roce jste se narodil/a? 

ZAPIŠTE ROK NAROZENÍ. Odmítl odpovědět - 9999 1 9   

 

B2. Jaké je Vaše nejvyšší ukončené školní vzdělání? 

POUZE JEDNA ODPOVĚĎ. 

PODÍVEJTE SE PROSÍM NA KARTU XX. 

Neúplné základní 1  

Základní 2  

Vyučení bez maturity 3  

Střední bez maturity 4  

Vyučení s maturitou 5  

Střední odborné s maturitou (např. střední průmyslové školy, střední ekonomické školy) 6  

Střední všeobecné s maturitou (gymnázium) 7  

Vyšší odborné (pomaturitní, vyšší škola, 5. a 6. ročník konzervatoře, nadstavba) 8  

Vysokoškolské – bakalářské 9  

Vysokoškolské – magisterské, inženýrské nebo ekvivalentní 10 

Postgraduální vzdělání (Ph.D., CSc., Doc. atp.) 11 

Neví 98 

Odmítl/a odpovědět 99 

 

B3. Kolik roků celkem trvalo Vaše dosavadní vzdělávání?  

Započítejte, prosím, všechny roky denního studia, i když jste školu nedokončil/a. Nezapomeňte na základní školu. 

Nepočítejte odborné a rekvalifikační kurzy, dálkové, večerní či externí studium. Nezapočítávejte, prosím, třídy nebo ročníky 

studia, které jste opakoval/a. 

JESTLIŽE STÁLE STUDUJE, ZAPOČTĚTE DOKONČENÉ ROČNÍKY STUDIA. ZAOKROUHLETE NA CELÉ ROKY A 

ZAPIŠTE ČÍSLO DO RÁMEČKU. Neví– 98, Odmítl/a odpovědět– 99. 

ZAPIŠTE POČET LET STUDIA: 
  

 

B4. Nyní bych se rád/a dozvěděl/a něco o Vaší pracovní situaci. Jste v současnosti výdělečně činný/á, byl/a jste v 

minulosti výdělečně činný/á, nebo jste nikdy nebyl/a výdělečně činný/á? 

Výdělečnou činností rozumíme zaměstnání, podnikání, OSVČ, svobodné povolání či práci pro rodinný podnik trvající 

alespoň 1 hodinu týdně. Pokud respondent výdělečnou činnost dočasně nevykonává (kvůli nemoci, dovolené, prázdninám, 

apod.), odpovídá, jako by byl dotazován za normálních okolností v pracovním období. Osoby na mateřské / rodičovské 

dovolené neuvádějte jako výdělečně činné, pokud zároveň nevykonávají výdělečnou činnost minimálně 1 hodinu týdně. 

Jsem v současnosti výdělečně činný/á  POKRAČUJTE NA B5 1 

Nejsem v současnosti výdělečně činný/á, ale dříve jsem byl/a  PŘEJDĚTE NA B6 2 

Nikdy jsem nebyl/a výdělečně činný/á PŘEJDĚTE NA B15 3 

Neví PŘEJDĚTE NA B15 8 

Odmítl/a odpovědět PŘEJDĚTE NA B15 9 

 

FILTR: Pouze pro respondenty, kteří jsou v současnosti výdělečně činní alespoň jednu hodinu týdně (B4=1). 

B5. Kolik hodin týdně v průměru odpracujete ve Vašem zaměstnání a při Vašich případných dalších výdělečných 

činnostech? Započítejte i přesčasy. 

Zaokrouhlete na celé hodiny a zapište číslo do rámečku. Pokud respondent pracuje pro více zaměstnavatelů nebo má 

zaměstnání a je zároveň OSVČ, uvádí celkový průměrný počet hodin odpracovaných týdně. Neví – 998, Odmítl/a odpovědět 

– 999. 

ZAPIŠTE POČET HODIN ZA TÝDEN: 
 

  

 

 



26 

 

 

 

FILTR: Pokud je nebo byl/a respondent(ka) výdělečně činný/á (B4=1 nebo 2), ptejte se: 

B6. Nyní bych se rád/a dozvěděl/a něco o tom, co děláte (jste dělal/a). Jaké je/bylo Vaše ekonomické postavení, 

hlavní zdroj obživy?  

POUZE JEDNA ODPOVĚĎ. Pokud je respondent zaměstnanec i samostatně výdělečně činný, hovoří o své hlavní 

ekonomické činnosti. Respondenti, kteří byli, ale již nejsou zaměstnáni, hovoří o svém posledním zaměstnání. 

PODÍVEJTE SE PROSÍM NA KARTU XX. 

Zaměstnanec PŘEJDĚTE NA B8 1 

Soukromník (OSVČ), podnikatel či svobodné povolání bez zaměstnanců  PŘEJDĚTE NA B8 2 

Soukromník (OSVČ), podnikatel či svobodné povolání se zaměstnanci POKRAČUJTE NA B7 3 

Práce v rodinném podniku bez zaměstnaneckého poměru (pomáhající člen 

rodiny) 

PŘEJDĚTE NA B8 
4 

Neví PŘEJDĚTE NA B12 8 

Odmítl/a odpovědět PŘEJDĚTE NA B12 9 

 

 

FILTR: Pouze pro respondenty, kteří jsou nebo byli soukromými podnikateli se zaměstnanci (B6=3). 

B7. Kolik máte (jste měl/a) zaměstnanců? 

995 a více zaměstnanců – 995, neví – 998, odmítl/a odpovědět – 999. 

ZAPIŠTE POČET ZAMĚSTNANCŮ: 
 

  

 

 

FILTR: Pouze pro respondenty, kteří odpověděli v B6 = 1 až 4. 

B8. Máte (měl/a) jste ve svém současném (posledním) hlavním zaměstnání nějaké podřízené? 

POUZE JEDNA ODPOVĚĎ. Pokud je respondent zaměstnanec i samostatně výdělečně činný, hovoří o své hlavní 

ekonomické činnosti. 

 

Ano POKRAČUJTE NA B9 1 

Ne PŘEJDĚTE NA B10 2 

Neví PŘEJDĚTE NA B10 8 

Odmítl/a odpovědět PŘEJDĚTE NA B10 9 

 

FILTR: Pouze pro respondenty, kteří mají/měli podřízené (B8=1).  

B9. Kolik podřízených máte (jste měl/a)? 

Respondent započítá všechny pracovníky, které řídí/řídil přímo i nepřímo, pokud za jejich práci odpovídá. Tedy i pracovníky 

řízené jeho podřízenými. Pozor: učitelé neuvádějí žáky, sociální pracovníci své klienty, atd. Pokud se počet podřízených v 

daném zaměstnání měnil, uvede respondent nejvyšší počet. 995 a více podřízených – 995, neví – 998, odmítl/a odpovědět – 

999. 

ZAPIŠTE POČET PODŘÍZENÝCH: 
 

  

 

FILTR: Pokud je nebo byl/a respondent(ka) výdělečně činný/á (B4=1 nebo 2), ptejte se: 

B10. Pracujete (pracoval/a jste) v organizaci zaměřené na dosahování zisku nebo v neziskové organizaci? 

Organizace zaměřená na zisk znamená akciová společnost, společnost s ručením omezeným, státní podnik, národní podnik 

apod. Nezisková organizace znamená občanské sdružení, nadace, nadační fond, obecně prospěšná společnost, 

samosprávní a správní úřady, veřejné instituce jako například nemocnice, školy, knihovny, policie či armáda. 

 

Organizace zaměřená na zisk  1 

Nezisková organizace  2 

Neví  8 

Odmítl/a odpovědět  9 



27 

 

 

 

 

 

FILTR: Pokud je nebo byl/a respondent(ka) výdělečně činný/á (B4=1 nebo 2), ptejte se: 

B11. Pracujete (pracoval/a jste) ve svém hlavním zaměstnání: 

Pokud má organizace více vlastníků, rozhoduje typ vlastnictví, který převažuje. 

PODÍVEJTE SE PROSÍM NA KARTU XX. 

v podniku v soukromém vlastnictví (v akciové společnosti, spol. s ručením omezeným, družstvu apod., 

kde převažuje nestátní soukromé vlastnictví) 
 1 

v nadaci, v obecně prospěšné společnosti nebo občanském sdružení   2 

ve státní správě nebo samosprávě (ministerstvo, obecní úřad, katastrální úřad, Česká policie, armáda ...)  3 

ve veřejné organizaci, kterou vlastní či zřizuje stát nebo samospráva (fakultní nebo krajská nemocnice, 

škola…) 
 4 

v podniku vlastněném státem nebo samosprávou (akciová společnost většinově vlastněná státem nebo 

obcí …) 
 5 

Neví  8 

Odmítl/a odpovědět  9 

 

FILTR: Pokud je nebo byl/a respondent(ka) výdělečně činný/á (B4=1 nebo 2), ptejte se: 

B12. Jaké je (bylo) Vaše současné (poslední) zaměstnání, jakou činnost při něm vykonáváte/jste vykonával/a? 

Uveďte název zaměstnání, stručně popište pracovní činnost, kterou (jste) v tomto zaměstnání děláte (dělal/a) nebo v 

čem jste podnikal/a a co je (bylo) hlavní náplní činnosti organizace, v níž pracujete (jste pracoval/a). 

Odpověď zaznamenejte co nejpodrobněji. U soukromých podnikatelů specifikujte obor / činnost podnikání. Pokud má / měl 

respondent více zaměstnání, ptejte se na hlavní = to, v kterém tráví nejvíce času. Neví – 9998, odmítl/a odpovědět– 9999. 

a.  Název zaměstnání (vypište)  

 

………....…………………………………………………………………………………………………… 

b.  Popis práce (vypište)  

 

……………………………………………………………………………………………………………… 

c.  Hlavní naplň činnosti organizace (vypište)  

 

……………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

 

FILTR: Pokud je nebo byl/a respondent(ka) výdělečně činný/á (B4=1 nebo 2), ptejte se: 

B13. A jaké (bylo) Vaše první zaměstnání, jakou činnost jste při něm vykonával/a? Uveďte název zaměstnání, stručně 

popište pracovní činnost, kterou (jste) v tomto zaměstnání dělal/a nebo v čem jste podnikal a co bylo hlavní náplní 

činnosti organizace, v níž jste pracoval/a. Prvním zaměstnáním se myslí pracovní činnost trvající déle než půl roku, 

tj. nikoliv brigády při studiu, praxe apod. 

Odpověď zaznamenejte co nejpodrobněji. U soukromých podnikatelů specifikujte obor / činnost podnikání. Pokud má / měl 

respondent více zaměstnání, ptejte se na hlavní = to, v kterém trávil nejvíce času.  

SOUČASNÉ POVOLÁNÍ JE ZÁROVEŇ PRVNÍM – 9996, Dosud nepracoval/a za mzdu – 9997, Neví – 9998, Odmítl/a 

odpovědět – 9999. 

a.  Název zaměstnání (vypište)  

 

………....…………………………………………………………………………………………………… 

b.  Popis práce (vypište)  

 

……………………………………………………………………………………………………………… 

c.  Hlavní naplň činnosti organizace (vypište)  

 

……………………………………………………………………………………………………………… 

 



28 

 

 

 

FILTR: Pokud je nebo byl/a respondent(ka) výdělečně činný/á (B4=1 nebo 2), ptejte se: 
B14. Řekněte mi prosím ještě, jak jste se o tomto Vašem prvním zaměstnání dozvěděl? 
POUZE JEDNA ODPOVĚĎ. 

od rodičů 1 

od sourozenců 2 

od jiných příbuzných 3 

od kamarádů nebo známých Vašich rodičů nebo příbuzných 4 

od blízkého přítele – kamaráda 5 

od známého 6 

z úřadu práce nebo personální agentury 7 

z inzerátu, vývěsky nebo na internetu 8 

ve škole, od učitele 9 

zaměstnavatel mi sám nabídl práci 10 

prostě jste tam zavolal či zašel a zeptal jste se, zda mají práci 11 

jiná možnost 12 

Neumí vybrat 99 

 

    
PTEJTE SE VŠECH. 

B15. Kolikrát jste byl nezaměstnaný déle než 6 měsíců? 

Neví – 998, odmítl/a odpovědět – 999. 

ZAPIŠTE POČET:   Nikdy nebyl nezaměstnaný déle než 6 měsíců =997  
 

  

 

PTEJTE SE VŠECH. 

B16. Která z následujících možností nejlépe popisuje Vaši situaci?  

PODÍVEJTE SE PROSÍM NA KARTU XX. 

POUZE JEDNA ODPOVĚĎ. Pokud respondent dočasně nepracuje (např. kvůli nemoci, dovolené, prázdninám, apod.), 

odpovídá, jako by byl dotazován za normálních okolností v pracovním období.  

 

výdělečně činný/á (zaměstnanec/zaměstnankyně, podnikatel/ka (OSVČ), práce v rodinném podniku) 1 

nezaměstnaný/á  2 

student/ka 3 

učeň/učnice 4 

důchodce/důchodkyně invalidní  5 

důchodce/důchodkyně starobní  6 

trvale v domácnosti  7 

na mateřské nebo rodičovské dovolené 8 

ostatní  9 

Neví 98 

odmítl/a odpovědět 99 

 

B17. Máte stálého partnera/partnerku nebo manžela/manželku, a jestliže ano, sdílíte spolu domácnost?  

PODÍVEJTE SE PROSÍM NA KARTU XX. POUZE JEDNA ODPOVĚĎ.  

 

ano, žijeme ve stejné domácnosti POKRAČUJTE NA B18 1 

ano, ale nežijeme ve společné domácnosti POKRAČUJTE NA B18 2 

nemám stálého partnera (stálou partnerku) PŘEJDĚTE NA B25 3 

Neví PŘEJDĚTE NA B25 8 

odmítl/a odpovědět PŘEJDĚTE NA B25 9 



29 

 

 

 

 

FILTR: Pouze pro respondenty, kteří uvedli, že mají partnera/ku, manžela/ku B17=1 nebo 2.  

B18. Jaké je jeho/její nejvyšší ukončené školní vzdělání? 

POUZE JEDNA ODPOVĚĎ. 

PODÍVEJTE SE PROSÍM NA KARTU XX. 

Neúplné základní 1 

Základní 2 

Vyučení bez maturity 3 

Střední bez maturity 4 

Vyučení s maturitou 5 

Střední odborné s maturitou (např. střední průmyslové školy, střední ekonomické školy) 6 

Střední všeobecné s maturitou (gymnázium) 7 

Vyšší odborné (pomaturitní, vyšší škola, 5. a 6. ročník konzervatoře, nadstavba) 8 

Vysokoškolské – bakalářské 9 

Vysokoškolské – magisterské, inženýrské nebo ekvivalentní 10 

Postgraduální vzdělání (Ph.D., CSc., Doc. atp.) 11 

Neví 98 

Odmítl/a odpovědět 99 

 

 

FILTR: Pouze pro respondenty, kteří uvedli, že mají partnera/ku, manžela/ku B17=1 nebo 2.  

B19. Je Váš/e partner/ka, manžel/ka v současnosti výdělečně činný/á, byl/a v minulosti výdělečně činný/á, nebo nikdy 

nebyl/a výdělečně činný/á? 

POUZE JEDNA ODPOVĚĎ. Výdělečnou činností rozumíme zaměstnání, podnikání, OSVČ, svobodné povolání či práci pro 

rodinný podnik trvající alespoň 1 hodinu týdně. Pokud partner/partnerka výdělečnou činnost dočasně nevykonává (kvůli 

nemoci, dovolené, prázdninám, apod.), odpovídá respondent, jako by se jednalo o normální okolnosti v pracovním období. 

Osoby na mateřské / rodičovské dovolené neuvádějte jako výdělečně činné, pokud zároveň nevykonávají výdělečnou činnost 

minimálně 1 hodinu týdně. 

je v současnosti výdělečně činný/á   POKRAČUJTE NA B20 1 

není v současnosti výdělečně činný/á, ale dříve byl/a  PŘEJDĚTE NA B21 2 

nikdy nebyl/a výdělečně činný/á PŘEJDĚTE NA B24 3 

neví PŘEJDĚTE NA B24 8 

odmítl/a odpovědět PŘEJDĚTE NA B24 9 
 

 

FILTR: Pouze pro respondenty, jejichž partneři jsou v současnosti výdělečně činní (B17=1 nebo 2; B19=1). 

B20. Kolik hodin týdně v průměru odpracuje Váš/e partner/ka, manžel/ka v zaměstnání a při případných dalších 

výdělečných činnostech? Započítejte i přesčasy. 

Zaokrouhlete na celé hodiny a zapište číslo do rámečku. Pokud partner/ka pracuje pro více zaměstnavatelů nebo má 

zaměstnání a je zároveň OSVČ, uvádí se celkový průměrný počet hodin odpracovaných týdně. Neví – 998, odmítl/a 

odpovědět- 999, Maximum 168 

ZAPIŠTE POČET HODIN ZA TÝDEN: 
 

  

 

 

FILTR: Pouze pro respondenty, jejichž partneři jsou nebo byli/y výdělečně činní (B17=1 nebo 2; B19=1 nebo 2). 

B21. Jaké je (bylo) ekonomické postavení, hlavní zdroj obživy Vašeho partnera/ky, manžela/ky?  

PODÍVEJTE SE PROSÍM NA KARTU XX. POUZE JEDNA ODPOVĚĎ. Pokud je partner/ka výdělečně činný/á hovoří o své hlavní 

ekonomické činnosti. 

 

zaměstnanec  POKRAČUJTE NA B22 1 

soukromník (OSVČ), podnikatel či svobodné povolání bez zaměstnanců  POKRAČUJTE NA B22 2 

soukromník (OSVČ), podnikatel či svobodné povolání se zaměstnanci POKRAČUJTE NA B22 3 

práce v rodinném podniku bez zaměstnaneckého poměru (pomáhající člen rodiny) POKRAČUJTE NA B22 4 

neví PŘEJDĚTE NA B24 8 

odmítl/a odpovědět PŘEJDĚTE NA B24 9 
 

 



30 

 

 

 

FILTR: Pouze pro respondenty, kteří odpověděli v B21=1 až 4. 

B22. Má (měl/a) Váš partner/ka ve svém hlavním zaměstnání nějaké podřízené? 

POUZE JEDNA ODPOVĚĎ. Je potřeba započítat všechny pracovníky, které řídí/řídil přímo i nepřímo, pokud za jejich práci 

odpovídá. Tedy i pracovníky řízené podřízenými partnera/ky. Pokud je partner/ka  

podnikatel/ka, uveďte počet zaměstnanců. Pozor: učitelé neuvádějí žáky, sociální pracovníci své klienty, atd. Pokud se počet 

podřízených v daném zaměstnání měnil, uveďte nejvyšší počet. 

žádné 1 

 1-10 2 

více než 10 3 

 neví 8 

Odmítl/a 9 

 

FILTR: Pouze pro respondenty, kteří odpověděli v B21=1 až 4. 

B23. A Jaké je (bylo) současné (poslední) zaměstnání Vašeho partnera/ky, jakou činnost při něm vykonává 

(vykonával/a)? Uveďte, prosím, název zaměstnání, stručně popište pracovní činnost, kterou v tomto zaměstnání dělá 

(dělal/a) nebo v čem podniká (podnikal/a) a co je (bylo) hlavní náplní činnosti organizace, v níž pracuje (pracoval/a). 

Odpověď zaznamenejte co nejpodrobněji. U soukromých podnikatelů specifikujte obor / činnost podnikání. Pokud má / měl 

respondent více zaměstnání, ptejte se na hlavní = to, v kterém tráví nejvíce času. Neví – 998, odmítl/a odpovědět– 999. 

a.  Název zaměstnání (vypište)  

 

………....…………………………………………………………………………………………………… 

b.  Popis práce (vypište)  

 

……………………………………………………………………………………………………………… 

c.  Hlavní naplň činnosti organizace (vypište)  

 

……………………………………………………………………………………………………………… 

 

FILTR: Pouze pro respondenty, kteří uvedli, že mají partnera/ku, manžela/ku B17=1 nebo 2.  

B24. Která z následujících možností nejlépe popisuje současné pracovní zařazení Vašeho partnera/ky, manžela/ky?  

POKYN: PODÍVEJTE SE PROSÍM NA KARTU XX. POUZE JEDNA ODPOVĚĎ. Pokud partner/ka dočasně nepracuje (např. 

kvůli nemoci, dovolené, prázdninám, apod.), odpovídá, jako by byl dotazován za normálních okolností v pracovním období.  

 

výdělečně činný/á (zaměstnanec/zaměstnankyně, podnikatel/ka, práce v rodinném podniku) 1 

nezaměstnaný/á  2 

student/ka 3 

učeň/učnice 4 

důchodce/důchodkyně invalidní  5 

důchodce/důchodkyně starobní  6 

trvale v domácnosti  7 

na mateřské nebo rodičovské dovolené  8 

ostatní  9 

neví 98 

odmítl/a odpovědět 99 

 

PTEJTE SE VŠECH. 

B25. Jste nebo byl(a) jste v minulosti členem odborů? 

PODÍVEJTE SE PROSÍM NA KARTU XX. POUZE JEDNA ODPOVĚĎ. 

 

ano, v současnosti jsem členem/členkou 1 

ano, v minulosti jsem byl/a členem/členkou, nyní nejsem 2 

ne, nejsem a nikdy jsem nebyl/a členem/členkou 3 

neví 8 

odmítl/a odpovědět 9 

 



31 

 

 

 

 

B26. Hlásíte se k některému náboženství a v případě, že ano, k jakému náboženskému vyznání se hlásíte? 

PODÍVEJTE SE PROSÍM NA KARTU XX. POUZE JEDNA ODPOVĚĎ. 

 

Římskokatolické 1 

Českobratrské evangelické 2 

Československé husitské 3 

Ostatní křesťanské (VYPIŠTE!) ……………………………..………………………………………….. 4 

Ostatní mimokřesťanské (VYPIŠTE!)……………………..……………………………………..…….. 5 

žádné 6 

neví 8 

odmítl/a odpovědět 9 

 

B27. Pokud nepočítáme výjimečné události, jako jsou pohřby nebo svatby, jak často navštěvujete bohoslužby? 

PODÍVEJTE SE PROSÍM NA KARTU XX. POUZE JEDNA ODPOVĚĎ. 

 

několikrát za týden 1 

jednou za týden 2 

2 až 3x za měsíc 3 

jednou za měsíc 4 

několikrát za rok 5 

jednou za rok 6 

méně často než jednou za rok 7 

nikdy 8 

neví 98 

odmítl/a odpovědět 99 

 

B28. V naší společnosti jsou skupiny, kterým je přisuzováno vysoké sociální postavení a naopak skupiny s nízkým 

sociálním postavením. Kam byste se Vy osobně zařadil/a na následující škále?  

PODÍVEJTE SE PROSÍM NA KARTU XX. POUZE JEDNA ODPOVĚĎ. Neví– 98, odmítl/a odpovědět– 99. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

10  Vysoké sociální postavení 

9  

8  

7  

6  

5  

4  

3  

2  

1  Nízké sociální postavení 

  

98  Neví 

99  Odmítl/a odpovědět 

 



32 

 

 

 

 

B29. Jaké jste národnosti? Můžete uvést jednu nebo i dvě národnosti. 

PODÍVEJTE SE PROSÍM NA KARTU XX. JSOU MOŽNÉ MAXIMÁLNĚ DVĚ ODPOVĚDI.  

 

 České 1 

 Moravské 2 

 Slezské 3 

 Slovenské 4 

 Polské 5 

 Německé 6 

 Romské 7 

 Ukrajinské 8 

 Maďarské 9 

 Vietnamské 10 

 Ruské 11 

 Jiné, jaké?(VYPIŠTE!) …………………….………………..………………………………………….. 12 

    neví 98 

    odmítl/a odpovědět 99 

 

B30. Kolik členů, i s Vámi, má celkem Vaše domácnost? Domácností rozumíme jedince bydlící v jednom bytě či 

rodinném domku, kteří společně hospodaří. 

TAZ: Ptáme se na všechny členy domácnosti, včetně mladších 18 let. 
Zapište číslo do rámečku. Neví – 98, odmítl/a odpovědět – 99. 

ZAPIŠTE POČET ČLENŮ: 
  

 

B31. Kolik je z toho? 

Zapište číslo do rámečku. Neví – 98, odmítl/a odpovědět – 99. 

B31A. dospělých ve věku 18 let a více 

ZAPIŠTE: 
  

B31B. ve věku 7-17 let 

ZAPIŠTE: 
  

B31C. ve věku 0-6  let 

ZAPIŠTE: 
  

KONTROLA: Součet osob v řádcích A, Ba C by se měl rovnat celkovému počtu osob v domácnosti v B30. Pokud 

ne, vyzvěte respondenta k opravě počtů dospělých a dětí. 



33 

 

 

 

 

 

B32. Jaký je Váš osobní průměrný celkový čistý měsíční příjem? Započtěte prosím Váš průměrný čistý plat i 

případné další průměrné měsíční příjmy z podnikatelské a vedlejší výdělečné činností nebo z majetku (vedlejší 

úvazky, vedlejší podnikání, příjmy z pronájmu, akcií atp.) a průměrné sociální příjmy (dávky v nezaměstnanosti, 

dávky v mateřství, důchody atd.). 

Uveďte prosím v Kč. 

 

VYPIŠTE V KČ A POKRAČUJTE NA B33. POKUD 

RESPONDENT NECHCE UVÉST, POKRAČUJTE NA B32 

 

 

OTÁZKU B33 KLADETE POUZE V PŘÍPADĚ, ŽE RESPONDENT ODMÍTL ODPOVĚDĚT NA OTÁZKU B32. 

 

B33. Můžete se, prosím, zařadit aspoň do některé z následujících kategorií osobního čistého měsíčního příjmu?  

PODÍVEJTE SE PROSÍM NA KARTU XX. POUZE JEDNA ODPOVĚĎ. 

 

bez příjmu 1 

do 4 999 Kč 2 

5 000 – 9 999 Kč 3 

10000 – 11 999 Kč 4 

12 000 – 13 999 Kč 5 

14 000 – 15 999 Kč 6 

16 000 – 17 999 Kč 7 

18 000 – 19 999 Kč 8 

20000 – 22 999 Kč 9 

23 000 – 25 999 Kč 10 

26 000 – 29 999 Kč 11 

30 000 – 39 999 Kč 12 

40 000 – 49 999 Kč 13 

50 000 – 59 999 Kč  14 

více než 60 000 Kč 15 

neví 98 

odmítl/a odpovědět 99 

 



34 

 

 

 

 

FILTR: Pouze pro ty, kteří žijí s dalším dospělým v domácnosti (B31A je větší než 1). 

B34. Jaký je průměrný celkový čistý měsíční příjem Vaší domácnosti? Myslíme tím příjmy a důchody všech osob ve 

Vaší domácnosti po odečtení daní a dále všechny sociální dávky, přídavky a doplňkové příjmy po zdanění. 

PODÍVEJTE SE PROSÍM NA KARTU XX. POUZE JEDNA ODPOVĚĎ. 

 

bez příjmu 1 

do 4 999 Kč 2 

5000 – 7 999 Kč 3 

8 000 – 9 999 Kč 4 

10 000 – 11 999 Kč 5 

12 000 – 13 999 Kč 6 

14 000 – 15 999 Kč 7 

16 000 – 17 999 Kč 8 

18 000 – 19 999 Kč 9 

20 000 – 22 999 Kč 10 

23 000 – 25 999 Kč 11 

26 000 – 29 999 Kč 12 

30000– 34 999 Kč 13 

35000–39 999 Kč 14 

40000–49 999 Kč 15 

50000– 74 999 Kč 16 

75000– 99 999 Kč 17 

100000 a více Kč 18 

neví 98 

odmítl/a odpovědět 99 

 

PTEJTE SE VŠECH. 

B35. Jaký je Váš rodinný stav? 

PODÍVEJTE SE PROSÍM NA KARTU XX. POUZE JEDNA ODPOVĚĎ. 

 

Ženatý, vdaná – žijící společně 1 

Ženatý, vdaná – žijící odděleně 2 

Registrované partnerství 3 

Rozvedený, rozvedená 4 

Vdova, vdovec  5 

Svobodný/á (nikdy ženatý, vdaná) 6 

   neví 8 

   odmítl/a odpovědět 9 

 

B36. Řekněte prosím, ve které zemi se narodil Váš otec?  

PODÍVEJTE SE PROSÍM NA KARTU XX. POUZE JEDNA ODPOVĚĎ. 

 

 Česká republika 1 

 Slovensko 2 

 Polsko 3 

 Německo 4 

 Ukrajina 5 

 Maďarsko 6 

 Vietnam 7 

 Rusko 8 

Jinde, kde?(VYPIŠTE!).,,…………………..………………..……………………………………….. 9 

   neví 98 

   odmítl/a odpovědět 99 



35 

 

 

 

 

B37. Řekněte prosím, ve které zemi se narodila Vaše matka?  

PODÍVEJTE SE PROSÍM NA KARTU XX. POUZE JEDNA ODPOVĚĎ. 

 

 Česká republika 1 

 Slovensko 2 

 Polsko 3 

 Německo 4 

 Ukrajina 5 

 Maďarsko 6 

 Vietnam 7 

 Rusko 8 

Jinde, kde?(VYPIŠTE!).……………………..……………..…………………………………………..  9 

   Neví 98 

   Odmítl/a odpovědět 99 

 

B38. Jak byste popsal/a místo, ve kterém žijete? 

PODÍVEJTE SE PROSÍM NA KARTU XX. POUZE JEDNA ODPOVĚĎ. 

 

Velké město 1 

Předměstí nebo sídlo v bezprostřední blízkosti velkého města 2 

Menší město 3 

Vesnice 4 

Samota 5 

Jiný typ sídla (VYPIŠTE!).………………………………..………………..………………………….. 6 

  Neví 8 

  Odmítl/a odpovědět 9 

 

B39. 20. a 21. října 2017 proběhnou/proběhly volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky. 

Zúčastníte se/ Zúčastnil/a jste se těchto voleb? 

1 – Ano POKRAČUJTE NA B40 

2 – Ne PŘEJDĚTE NA UKONČENÍ ROZHOVORU 

3 – Ne, nemám (neměl/a jsem) volební právo PŘEJDĚTE NA UKONČENÍ ROZHOVORU 

8 – Nevím  

9 – Odmítl(a)  

 

FILTR: Pouze pro ty, kteří se účastnili voleb v roce 2013 (B39 = 1). 



36 

 

 

 

B40. Řekněte mi prosím, kterou stranu budete volit (jste volil/a) v letošních volbách do Poslanecké sněmovny? 

PODÍVEJTE SE PROSÍM NA KARTU XX. POUZE JEDNA ODPOVĚĎ. 

1 ANO 2011 

2 Blok proti islamizaci 

3 ČSSD 

4 Dělnická strana sociální spravedlnosti 

5 KDU-ČSL 

6 KSČM 

7 ODS 

8 Piráti 

9 Realisté 

10 Rozumní – stop migraci a diktátu EU 

11 Sportovci pro společnost 

12 Starostové a nezávislí (STAN) 

13 Strana práv občanů (SPO) 

14 Svoboda a přímá demokracie – Tomio Okamura 

15 Svobodní 

16 TOP 09 

17 Zelení 

18 Jiná strana  

98 – Nevím 

99 – Odmítl(a)  

 

 

 

 

 



37 

 

 

 

 

T1. Zaznamenejte pohlaví respondenta: 

Muž 1 

Žena 2 

 

T2. Zaznamenejte okres: 

Okres (vypište)………………………………………………………………………………….……………… 

 

 
Informace o rozhovoru  

- Obec (městská část), kde respondent žije 

- Okres 

- Kraj 
- Číslo respondenta: 
- Datum provedení rozhovoru: 
- Začátek rozhovoru: 
- Konec rozhovoru: 
- Délka rozhovoru:  
- Počet návštěv: 
- Měsíc a den rozhovoru:  

 

Metoda provedení rozhovoru (pokud možných více metod – např. CAPI/PAPI) 

 


